ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.21.09.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రేపటి నుంచి అమల్లోకి రానున్న జీఎస్టీ సంస్కరణల వల్ల దేశ అభివృద్ధి గాథలో సానుకూలమైన మార్పులు వస్తాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది చెప్పారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది రేపు త్రిపుర సందర్భించి మాతా త్రిపుర సుందరి ఆలయంలో కొత్త సౌకర్యాలను ప్రారంభిస్తారు.
- 3. అంగవైకల్యం కలవారిని జాలితో కాక దివ్యాంగులుగా గౌరవంతో చూడాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- 4. అమెరికా అధ్యక్షుడు H1 బీ వీసాల దరఖాస్తు రుసుము పెంచుతూ ప్రకటన చేయడంతో వాపింగ్టన్ లో భారత రాయబార కార్యాలయం ఒక ఎమర్జైన్స్ హెల్ప్ లైన్ ఏర్పాటు చేసింది.
- **5.** చైనా మాస్టర్స్ బాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన సాత్విక్ సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి, చిరాగ్ శెట్టి రన్సర్స్ అప్ గా నిలిచారు.

REV PM ADDRESS

దేవి శరన్న వరాత్రుల తొలి రోజున రేపు జిఎస్టి సంస్కరణలు దేశంలో అమల్లోకి వస్తాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ అన్నారు. ఈ సాయంత్రం జాతి నుద్దేశించి ప్రసంగస్తూ నరేంద్ర మోడీ రేపటి నుంచి జిఎస్టి ఏొదుపు ఉత్సవం ప్రారంభమవుతుందని, ప్రజలు తక్కువ ధరలకు వారికి కావలసిన వస్తువులు సరుకులు కొనుక్కోవచ్చునని చెప్పారు. తదుపరి తరం జిఎస్టి సంస్కరణలతో మనదేశంలో అభివృద్ధి గాథలో సానుకూలమైన మార్పులు వస్తాయని యువజనులు, నవ, మధ్య తరగతి, రైతులు, మహిళలు, దుకాణదారులు, వ్యాపారపేత్తలు,

ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలకు దీనివల్ల ఎంతగానో ప్రయోజనం కలుగుతుందని ఆయన అన్నారు. దేశ అభివృద్ధిలో ప్రతి రాష్ట్రం కూడా ఒక సమాన భాగస్వామిగా ఉంటుందని ఆయన చెప్పారు. తదుపరి తరం జిఎస్టీ సంస్కరణలు ఏొదుపు ఉత్సవం నవరాత్రి సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేస్తూ నవరాత్రి మొదటి రోజు నుంచే దేశం ఆత్మ నిర్భర భారత దిశగా చెప్పుకోదగ్గ ముందడుగు పేస్తోందని ఆయన అన్నారు.

(S/B PRIME MINISTER)

గత 11 సంవత్సరాల్లో 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుంచి పెలుపలకు వచ్చారని ఈ ఏడాది ప్రభుత్వం 12 లక్షల రూపాయల వరకు ఆదాయాన్ని పన్ను విముక్తి చేయడం ద్వారా మధ్య తరగతికి గణనీయమైన పెసులుబాటు కల్పించి ఊరట కలిగించిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . నవ మధ్య తరగతికి ఇప్పుడు తన నొంత ఆశయాలు ఉన్నాయని ప్రభుత్వం పన్ను భారాన్ని తగ్గించేందుకు అని చర్యలు తీసుకుందని ప్రధానమంత్రి వివరించారు . తదుపరితరం జిఎస్టీ సంస్కరణల వల్ల పేదలు , మ ధ్య తరగతి వారికి ఒక బోనస్ లభించిందని , వివిధ రకాల వస్తువులు, వాహనాలు కొనుక్కుసేందుకు వారు తక్కువ డబ్బు ఖర్చు చేస్తే సరిపోతుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . హోటల్ గదుల ధరలు తగ్గడంతో పర్యాటకం కూడా చౌకగా అందుబాటులోకి వచ్చిందని ఆయన అన్నారు. ఆక్ట్రోయ్ ఎంట్రీ టాక్స్ సేల్స్ టాక్స్ ఎక్సైజ్ సర్వీస్ టాక్స్ మొదలైన అనే పన్నుల ఉచ్చులో చిక్కుకొని వ్యాపారవేత్తలు , పౌరులు కూడా అసేక దశాబ్దాల పాటు బాధలు పడ్డారని ఆయన చెప్పారు ఒక నగరం నుంచి మరొక నగరానికి సరుకులు రవాణా చేయాలంటే బహుళ చెక్ పాయింట్లను దాటవలసి వచ్చేదని ఫార్ములా నింపడం వివిధ పన్ను నిబంధనల నుంచి తప్పించుకొని రావాల్సి వచ్చేదని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు . తమ ప్రభుత్వం పన్ను వ్యవస్థను సరళ తరం చేసిందనీ అంటూ 2014లో అధికారంలోకి వచ్చిన పెంటనే అన్ని రాష్ట్రాల్లో భాగస్వాములతో సంప్రదించిన తర్వాత ప్రభుత్వం జిఎస్టి కి ప్రార్ధన ఇచ్చిందని, కేంద్రం రాష్ట్రాలు కలిసి పనిచేయడంతో డజన్ల కొద్ది వివిధ పనులను రద్దుచేసి ఒకే పన్ను తీసుకువచ్చామని మోడి చెప్పారు. నూతన వ్యవస్థలో

ప్రాథమికంగా ఐదు శాతం 18% స్లాపులు మాత్రమే మిగిలి ఉంటాయని చెబుతూ ఆయన వన్ సేషన్ వన్ టాక్స్ అనే స్వప్నం సాకారం అయిందని అన్నారు.

(S/B PRIME MINISTER)

దుకాణదారుల స్పందన కూడా ఎంతో సానుకూలంగా ఉందని చెబుతూ మోడీ ... వారు ఈ తగ్గుదలను కస్టమర్లకు అందించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నా రని అన్నారు . అనేక చోట్ల జిఎస్టి సంస్కరణలకు ముందు ధరలు తర్వాత ధరలను పోలుస్తూ ప్రముఖంగా బోర్డులు ఏర్పాటు చేశారని ఆయన చెప్పారు. నాగరిక్ దేవోభవ అనే మంత్రంతో ప్రభుత్వం ముందుకు వెళుతుందని మోడీ చెప్పారు . మన దేశంలో తయారి రంగానికి ఊపునిచ్చేందుకు ఎన్నో చర్యలు తీసుకుంటున్నామని , అన్ని రకాల ప్రమాణాలను అత్యుత్తమ స్థాయిలో సాధించి భారత ఉత్పత్తుల నాణ్యతను పెంచాలని , దీనివల్ల మన దేశానికి భౌగోళికంగా ఉన్న స్వదేశీ గుర్తింపు మరింత ప్రముఖంగా నిలుస్తుందని మోడీ అన్నారు . ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ స్వప్నాన్ని సాకారం చేసేందుకు కేంద్రం , రాష్ట్రాలు కలిసి ముందుకు సాగాలని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

(S/B PM MODI)

NSD

RAJASTHAN

అంగపైకల్యం కలవారి పట్ల జాలీ చూపడం కాకుండా వారు దివ్యంగులగా గుర్తించి గౌరవించాలని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు . ఒక వ్యక్తి సేవకు ముఖ్యంగా అంగపైకల్యం కలవారి సేవకు తన జీవితాన్ని అంకితం చేస్తే ఆ వ్యక్తి అనేకమందికి స్ఫూర్తి కలిగించడమే కాకుండా వారు కూడా సేవాపతంలో ముందుకు నడిచేలాగా దోహదం చేస్తారని అమిత్ షా అన్నారు . రాజస్థాన్ లోని జోధ్ పూర్ లో దృష్టిలోపం కలవారి కోసం శ్రీ పర్స రామ్ బొహర కళాశాల కొత్త భవంతులకు శంకుస్థాపన చేసిన సందర్భంగా మాట్లాడుతూ హోం మంత్రి ... సామాజిక సేవకు సంబంధించి తీసుకునే చిన్న చర్యల వల్ల కూడా దివ్యాంగులకు ఎంతగానో ప్రయోజనం కలుగుతుందని చెప్పారు. సమాజం, ప్రభుత్వం, స్వచ్ఛంద సంస్థలు కలిసి సమిష్టిగా చేసే కృషి వల్ల ఏది కూడా అసాధ్యం కాదని అన్నారు, దివ్యాంగులు తమ అంతర్గత శక్తికి ప్రోత్సాహం ఇస్తే

ఏదైనా సాధించగలరని , పారా ఒలింపిక్ క్రీడలలో వచ్చిన పతకాలు రుజువు చేశాయని చెప్పారు. సంజేమం, సాధికారత కోసం పేరుగా ఒక విభాగాన్ని ఏర్పాటు చేసిందని దీనికి బడ్జెట్ కేటాయింపులను 2014లో 338 కోట్ల రూపాయల నుంచి ఈ ఏడాది 1,313 కోట్ల రూపాయలకు పెంచారని అమిత్ షా చెప్పారు.

NSD

PM-TRIPURA VISIT

త్రిపుర లో మాతా త్రిపుర సుందరి ఆలయ సముదాయంలో నూతనంగా అభివృద్ధి పరిచిన మౌలిక సదుపాయాలను సుందరీకరణ పనులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ రేపు ప్రారంభించనున్నారు. ప్రధానమంత్రి పర్యటన కోసం త్రిపురలో ఏర్పాట్లు చేశారు. ప్రసాద్ పథకం కింద ఈ నూతన మౌలిక సదుపాయాలను అభివృద్ధి పరిచినట్లు తెలుస్తోంది. ప్రధానమంత్రి పర్యటన కోసం అన్ని విధాలా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చే శారని, ఆలయ ఆవరణలోనే కాక గోమతి జిల్లాలోని ఉదయపూర్ పట్టణంలో కూడా విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేశారని పోలీస్ ఇన్స్ పె క్టర్ జనరల్ చెప్పారు. ఆలయం చుట్టూ 12 కిలోమీటర్ల మేరకు రోడ్ షో నిర్వహించనున్నారు.

NSD

USA H1AB VISA

హెచ్ వస్ బి వీసా దరఖాస్తులపై వార్షికంగా లక్ష డాలర్ల రుసుము విధిస్తున్నట్లు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించిన సేపథ్యంలో తక్షణ సాయం అవసరమైన భారత జాతీయుల కోసం వాపింగ్టన్ లోని భారత రాయబార కార్యాలయం ఒక ఎమర్జైన్సీ సహాయ హెల్ప్ లైన్ ను ప్రకటించింది. సోషల్ మీడియాలో ఈ విషయం తెలియజేస్తూ భారత రాయబార కార్యాలయం అత్యవసర సహాయం అవసరమైన భారతీయులు వాట్సాప్ పైన కానీ నెంబర్ పై కానీ ఫోన్ చేయాలని చెప్పారు . కేవలం భారత జాతీయు లకు మాత్రమే వీసాకి సంబంధించిన అత్యవసర సహాయం కోసం ఈ నెంబర్ కి కాల్ చేయాలని , సాధారణ ప్రశ్నలకు, సందేహాలకు ఈ నెంబర్ ద్వారా సమాచారం కోరరాదని భారత రాయబార కార్యాలయం తెలిపింది.

NSD

EVE. BADMINTON

చైనా లోని Shenzhen లో జరుగుతున్న చైనా మాస్టర్స్ బాడ్మింటస్ టోర్నమెంట్ లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో మన దేశానికి చిందిన సాత్విక్ సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి, చిరాగ్ శెట్టి రన్న రప్ గా నిలిచారు. టాప్ సీడ్ ప్రపంచ ఛాంపియస్ దక్షిణ కొరియాకి చెందిన Kim Won Ho and Seo Seung Jae వారిని 21-19, 21-15 తేడాతో ఓడించారు.

NSD

KGS EP-I 21.09.2025

REV PM ADDRESS

Prime Minister Narendra Modi today said next gen GST reforms will **be implemented** from tomorrow on the first day of Navratri. Addressing the nation this evening, Mr Modi said GST Bachat Utsav will begin from tomorrow and people can buy their choice of goods at a lesser price. He added that nation's growth story will be changed with these reforms and youth, neo middle class, farmers, women, **shopkeepers**, **traders**, and entrepreneurs will greatly benefit from this Bachat Utsav. He highlighted that every state will be an equal partner in the journey of nation's development. He extended his greetings to the nation for the next gen GST reforms, Bachat Utsav and Navratri, **saying the nation is taking a significant step forward in the Aatmanirbhar Bharat campaign from the very first day of Navratri. (S/B PRIME MINISTER)**

Prime Minister remarked that citizens and traders were entangled in a complex web of taxes for decades, including Octroi, Entry Tax, Sales Tax, Excise, VAT, and Service Tax. He pointed out that transporting goods from one city to another required crossing multiple checkpoints, filling numerous forms, and navigating a maze of differing tax rules at every location. He said his government has simplified the tax system. He pointed out that his government gave priority to GST after coming to power in 2014 after consulting with states and stakeholders. He said dozens of taxes were done away with after the efforts of Centre and States. Mr Modi highlighted that under the new structure, only 5 percent and 18 percent tax slabs will primarily remain. He said essential items, medicines, health insurance among others have come under the ambit of 5 percent tax. He

affirmed that the dream of One Nation-One Tax was realized. (S/B PRIME MINISTER)

Prime Minister expressed happiness that in the last **11** years, 25 crore people have come out of poverty. **He noted that this year, the government has gifted tax relief by making income up to 12 lakh rupees tax-free, bringing substantial ease and convenience to the middle-class.** He said the neo middle class has its own aspirations and highlighted steps taken by government to ease their tax burden. He added that with next gen GST reforms, the poor, neo middle class and middle class have received double bonanza and now they will have to shell out less cash for appliances and vehicles. He further stated that tourism will also be ecnomical with hotel prices coming down.

(S/B PRIME MINISTER)

Mr Modi expressed happiness over the response of shopkeepers towards the GST reforms. He noted that they are actively working to pass on the benefits of GST reductions to customers. The Prime Minister highlighted that in many places, boards displaying price comparisons-before and after the reforms-are being prominently displayed.

Mr Modi said his government is moving ahead with the mantra of Nagrik Devo Bhavah. Prime Minister also made a strong push for manufacturing in India. He emphasised that India's manufacturing should surpass all benchmarks with dignity and excellence, and the quality of Indian products must enhance the country's global identity and prestige.

Prime Minister called for every household to become a symbol of Swadeshi and every shop to be adorned with indigenous goods. He appealed to all state governments to actively support the Aatmanirbhar Bharat and Swadeshi campaigns by boosting manufacturing in their regions. He affirmed that when the Centre and states move forward together, the dream of a self-reliant India will be fulfilled.

(S/B PM MODI)

<><>Suparna/1810 hrs

KGS: MEENU RAJASTHAN-SHAH

EP-I

21.09.2025

Union Home Minister Amit Shah has said that when an individual dedicates his life to service, especially in the service of persons with disabilities, he not only inspires many others but also motivates them to join such noble work. He was speaking today at the foundation stone-laying

ceremony of new buildings of Shri Parsmal Bohra College for the Blind in Jodhpur, where he was the chief guest. The Home Minister said that small initiatives in social service can create big changes for Divyanjans. He stressed that persons with disabilities should not be viewed with sympathy but as symbols of divinity. With the combined efforts of society, government, and voluntary organizations, nothing is impossible. Citing India's 52 medals in the Paralympics, he said the achievements prove that differently-abled persons can do anything if their inner strength is encouraged. Mr. Shah also pointed out that the Union Government established the Department of Empowerment of Persons with Disabilities, whose budget has risen from rupees 338 crore in 2014 to Rupees 1,313 crore today. On the occasion, Union Minister for Tourism and Culture Gajendra Singh Shekhawat, Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma also addressed the gathering.

<>Dr Jitendra Dwivedi /Jaipur /Rajasthan /mail/1818hrs.

KGS: MEENU PM-TRIPURA VISIT

EP-I 21.09.2025

In Tripura, preparations are complete for the visit of Prime Minister Narendra Modi, who is scheduled to inaugurate the newly developed infrastructure and beautification works at the Mata Tripura Sundari Temple complex under the PRASHAD scheme tomorrow. Inspector General of Police Ipper Manchak said elaborate security arrangements have been put in place in and around the temple premises as well as in Udaipur town, where the shrine is located in Gomati district. A 12-kilometer roadshow from OTPC Palatana to the temple is also planned, with foolproof security measures in place. Along with Tripura Police, CRPF and BSF personnel have been deployed to ensure safety.

After inaugurating the redeveloped temple, Prime Minister Modi will offer prayers at Mata Tripura Sundari, one of the 51 Shaktipeeths. He is scheduled to arrive in Agartala tomorrow afternoon from Arunachal Pradesh, and from there will travel directly to Udaipur, about 65 kilometers south of the state capital, for the inauguration programme.

<>Kunal V. Shinde, Agartala, MAIL, 1723HRS.

KGS EP-II 21.09.2025 USA H1AB VISA

In Washington, the Indian Embassy has released an emergency assistance number for Indian nationals in need of immediate support

following the US President Trump's announcement of annual fee of 100,000 dollors on H-1B visa applications. In a social media post the Indian embassy has said that Indian nationals seeking emergency assistance may call cell number +1-202-550-9931 and WhatsApp. This number should be used only by Indian nationals seeking immediate emergency assistance and not for routine consular queries. Meanwhile, the Indian government has instructed all its Missions and Posts to provide every possible assistance to Indian nationals who are scheduled to return to the United States in the next 24 hours. United States President Donald Trump has signed a proclamation imposing an annual fee of \$100,000 on H-1B visa applications. A senior official from the US administration clarified that the steep fee would apply only to fresh H-1B visa petitions and not to existing holders or those seeking renewals. The measure has raised serious concerns regarding its implications on Indian tech professionals and the flow of remittances, with nearly 71 per cent of all H-1B visas being granted to Indian citizens.

<><>HLS/IANS/18:03 HRS.

KGS EP-II 21.09.25

EVE. BADMINTON

In Badminton, Indian pair Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty finished runner up in Men's Doubles final of China Masters at Shenzhen in China today. Top seeded World Champions Kim Won Ho and Seo Seung Jae of South Korea defeated Indian pair 21-19, 21-15 in the finals. It was the Indians' second loss in a final in two weeks, having also lost the Hong Kong Open final last week. Earlier in semifinal, the eight seeded Indian pair defeated two-time Olympic medallists Aaron Chia and Soh Wooi Yik of Malaysia 21-17, 21-14 yesterday.

<><>HLS/NET/1627 HRS